
麦盖提工业园区总体规划（2021-2035）

环境影响报告书
（征求意见稿）

委托单位： 麦盖提工业园区管理委员会

编制单位： 新疆新达广和环保科技有限公司

编制时间： 二〇二四年十二月



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

新疆新达广和环保科技有限公司 I

目 录

第 1章 总 则 ...........................................................................................................4

1.1 项目由来 .........................................................................................................................4
[...]
本次规划的高空气象资料采用环保部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室

提供的采用中尺度数值模式（WRF）模拟的高空探测数据。模式计算过程中把全国共划

分为 189×159个网格，分辨率为 27km×27km。模式采用的原始数据有地形高度、土地

利用、陆地－水体标志、植被组成等数据，数据源主要为美国的 USGS数据。模式采用



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 148 页

美国国家环境预报中心（NCEP）的再分析数据作为模型输入场和边界场。地理地形参

数包括计算区的海拔高度，土地利用类型，海拔高度及土地利用类型由计算区域的卫星

遥感影像图及数字高程 DEM 数据提取。

高空探测数据为评价区域内 2022 年全年每天 08、20时，每天两次的高空探测数

据，包括：探空数据层数、大气压、离地高度、干球温度等气象数据，可满足本工程大

气环境影响预测的要求。

（1)预测因子

根据各园区近期入驻项目的特点及废气排放特点，环境空气预测因子为 TSP、SO2、

NO2、NOx、非甲烷总烃。

（2)预测工况

对正常工况进行预测。

（3)预测内容

①园区拟排放的大气污染物在全年逐时气象条件下，环境空气保护目标、网格点处

的地面浓度和评价范围内的最大地面小时浓度；

②园区拟排放的大气污染物在全年逐日气象条件下，环境空气保护目标、网格点处

的地面浓度和评价范围内的最大地面平均浓度；

③园区拟排放的大气污染物在长期气象条件下，环境空气保护目标、网格点处的地

面浓度和评价范围内的最大地面平均浓度。

5.1.2.2 预测模式及参数

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018），当项目评价基准年内

存在风速≤0.5m/s 的持续时间超过 72 小时或近 20 年统计的全年静风速频率超过 35%

时，应采用 CALPUFF 模型进行进一步预测，根据气象统计结果显示，该地区全年风

速≤0.5m/s 的最大持续时间小于 72 小时，故选用导则推荐的 AERMOD 模式进行大气

环境影响预测。

（2）地形参数

麦盖提工业园区所在区域的地形较为简单，地势平坦，评价范围为 10km×10km。

根据评价范围内 DEM所需 SRTM资源文件，从地址（http://srtm.csi.cgiar.org）下载获取

并生成本工程 DEM文件（90m分辨率）。

（3）预测模式参数



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 149 页

预测以规划园区西南角为原点（0，0）。计算各网格点的环境空气地面浓度值，并

对各关心点（敏感点和监测点）进行特定点的计算。预测网格距离按 200m进行设置。

5.1.2.3 预测范围及预测点位选取

（1)预测范围

根据园区所在位置及规模，大气预测范围综合考虑到评价等级、自然环境条件、环

境敏感因素、主导风向、人群密集程度等，确定评价范围为工业园区边界外扩 10km。

（2)评价点位

评价点位应包括最大网格点、环境敏感点。

5.1.2.4 预测结果

（1）近期园区贡献质量浓度预测

根据麦盖提县 2021 年逐日气象数据进行计算，各污染物最大落地浓度贡献值、发

生的时间及占标率统计详见表 5.1-8所示。

表 5.1-6 工业园区污染物浓度贡献预测结果一览表

由表 5.1-8可知，工业园区近期项目投产后，各预测点及网格点处各污染物的最大

小时、日均及年均浓度贡献值均满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及修改单

二级标准、环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D参考限值、《大

气污染物综合排放标准详解》中环境质量标准值。

短期浓度贡献值最大浓度占标率＜100%，最大年均落地浓度占标率＜30%，符合导

则“新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%，年均浓度

贡献值的最大浓度占标率≤30%的可行性要求。

（2）叠加后环境质量浓度预测结果

根据 2021 年气象数据，同步预测近期污染源叠加评价范围内背景浓度之后，污染

物浓度预测结果见表 6.2-9。
表 5.1-7 园区近期项目入驻叠加后环境质量浓度预测结果表

由表 6.2-9可知，工业园区近期项目投产后，各预测点及网格点处各污染物的预测

值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单二级标准、环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D参考限值、《大气污染物综合排放标准详解》

中环境质量标准值。



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 150 页

5.2 地表水环境影响与预测分析

5.2.1 用水对区域水环境的影响

（1）用水量预测

规划区近期用水量为 338.52万 m³/a，约 9275m³/d，远期用水量为 483.6万 m³/a，

约 13249m³/d。

（2）供水保障

麦盖提县现有水厂一座，地处一乡牙洪旦大队吾依布代渠处，占地 54亩，现有供

水规模 1.2万 m3/d，根据麦盖提县供排水公司提供资料，水厂有扩建计划，内容包括新

增水源井 6眼及配套设施、3000m3清水池两座、二级加压泵房一座、输配水管网约 20km，

最终规模达 2.5万 m3/d。

规划区生产和生活用水全部来自叶尔羌河。根据“新政函〔2003〕203号”文件，

叶尔羌河流域在保证率 50%来水条件下，灌区可引用的水资源量（含河道损失量)为

64.54×108m³；在保证率 75%来水条件下，灌区可引用的水资源量（含河道损失量)为

62.43×108m³。按照来水保证率 50%情况实行流域限额用水；即天然河道来水超过

64.54×108m³情况下，根据塔里木河流域地表水资源分配方案丰增枯减原则，超出部分水

量按照规定的水量足额下放塔里木河；当天然河道来水小于 64.54×108m³情况下，来水

全部引入叶尔羌河流域，满足灌区用水。

因此规划区的供水可以得到保障。

（3）取水对水环境的影响分析

根据《麦盖提工业园区总体规划项目水资源论证报告书》（2012年 10月）及《关

于麦盖提工业园区总体规划项目水资源论证审查意见》（新水办证资〔2013〕27号），

在《麦盖提县城西工业园区总体规划（2010-2030）》规划的 2025年用水量为 1000万

m³/a的情况下，规划实施后对区域水资源和其他用水户未有影响，排水全部回用，对区

域水环境影响较小。

规划区近期用水量为 338.52万 m³/a，约 9275m³/d，远期用水量为 483.6万 m³/a，约

13249m³/d。本次规划用水量远小于 1000万 m³/a，并且本次规划产生的废水经处理后的

中水全部回用，不外排。

规划区取水水源为地表水，所以对地下水水量、水质基本无影响。

因此规划实施后对区域水环境没有影响。



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 151 页

5.2.2 排水对区域水环境的影响

（1）废水量预测

规划区规划远期排水规模为 1.06万 m3/d，约 386.9万 m3/a。

（2）废水污染物浓度预测

规划区废水主要为职工生活污水，及各企业生产废水，并以生产废水为主。

①生活污水污染物浓度预测

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第

24 号）中“生活源产排污核算系数手册”，建设项目所在地城镇生活源水污染物的产生

系数分别为 COD460mg/L、氨氮 52.2mg/L、总氮 71.2mg/L、总磷 5.12mg/L，结合《污水

综合排放标准》(GB 8978-1996)、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），

预测规划区生活污水污染物浓度如下：

悬浮物（SS）≤400mg/L；

化学需氧量（CODcr）≤500mg/L；

五日生化需氧量（BOD5）≤350mg/L；

NH3-N≤45mg/L；

总氮≤70mg/L；

总磷≤8mg/L。
②生产废水污染物浓度预测

生产废水水质与入区企业的性质及排放的污染物种类相关。入区企业产生的生产废

水须经厂内污水处理站处理达到规划的水污染排放标准后排入园区排水管网，再由规划

区配套的污水处理厂处理。结合规划的入区企业生产废水自行处理应达到的水污染物排

放标准，确定规划区生产废水主要污染物浓度如下：

悬浮物（SS）≤70mg/L；

化学需氧量（CODcr）≤300mg/L；

五日生化需氧量（BOD5）≤70mg/L；

NH3-N≤35mg/L；

总氮≤50mg/L；

总磷≤5mg/L。
（3）废水处理程度的确定

规划园区配套污水处理厂出水水质满足《城市污水再利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020)、《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)、《城市污水再

生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）标准），出水全部回用。主要污染物出水

水质为：

悬浮物（SS）≤30mg/L；

化学需氧量（CODcr）≤60mg/L；

五日生化需氧量（BOD5）≤20mg/L；

NH3-N≤20mg/L；

总氮≤/mg/L；

总磷≤1mg/L。



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 152 页

（4）污水处理工艺方案

①规划废水处理排放方案

规划区的生活污水和生产废水全部纳入规划区现有配套的污水处理厂。该污水处理

厂采用“格栅－中和－隔油-气浮-水解酸化-A/O-二沉池-BAF-反水洗－消毒”处理工艺，

处理能力为远期 1.1万 m3/d，处理后的废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准后综合利用。

②方案分析

a.污水处理工艺方案

根据预测，园区近期排水规模为 1.06万 m3/d，规划建设的污水处理厂处理规模为

1.1万 m³/d，能够保证园区污水全部得到处理。根据规划区产业规划，排放的废水污染

物主要是 SS、COD、氨氮、BOD5等，采用污水厂现有污水处理工艺可以实现废水稳定

达标排放。

b.污水排放方案

规划排水采用不完全分流制，雨雪水就近排入边沟、边渠，浇灌附近绿化带；生活

污水和生产废水（生产废水应在厂区内处理达到相应水质标准）排入园区排水管网。

本次规划环评要求规划区内所有工业企业必须自行进行废水预处理，达到相应的水

污染物排放标准后，排入园区排水管网，最终纳入园区污水处理厂进行深度处理。

（5）园区正常排水对地表水环境影响分析

园区临近的地表水体主要为叶尔羌河，根据污水排放方案分析，污水处理厂出水不

直接排入地表水体，且在输送过程中均利用排水管道，不接触地表水，正常工况下园区

排污水不会对地表水体产生影响。

（6）规划区建设期间排水的影响

规划区后续建设项目及基础设施建设期的水环境影响主要来自建设施工过程排放

的施工废水、施工机械含油废水和施工人员的生活污水。由于施工比较分散，实现污水

有效控制具有一定难度。

根据对施工废水水质、水量的类比调查，分析可能产生的环境影响如下：

①项目施工废水（包括道路路面养护水、砂石冲洗水、试压水等）是施工活动的主

要废水，含有较高浓度的悬浮固体。如直接进入水体，会造成局部区域的 SS浓度增高；

②项目施工机械含油废水的水量较少，但直接排入水体，也会产生局部水环境的石

油类污染；



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 153 页

③项目施工人员生活污水是建设期污水中的主要有机污染源，COD、BOD、NH3-N

和 SS 等浓度相对较高，一般经化粪池处理后外排。城镇污水处理厂截污管网配套地区，

送污水处理厂处理达标后外排，对地表环境影响较小，管网不配套的地区，污水可能顺

地势漫流，对局部环境有一定影响。

④项目施工场地开挖裸露面雨季时形成的泥浆水中 SS浓度较高，若不采取必要的

沉淀和水土保持措施，泥浆水对局部水环境影响较大。

⑤水污染控制措施

针对规划区建设期主要废水污染源特性分别采取相应措施：

在单个施工单元修建污水集中池和沉淀处理池，将施工污水收集起来，经沉淀处理

后可用于工地洒水防尘；

施工机械废油应采用废油桶收集起来、集中保管，定期送给有处置能力的单位进行

回收或处置；

在施工人员相对集中的临时生活区内修建厕所、化粪池、隔油池或生活污水处理一

体机，把生活污水集中进行处理，去除污水中的部分有机负荷，减轻对水体的污染影响；

另外，要做好建筑材料和建设废料的管理，防止它们成为地面水的二次污染源，建

议在施工工地周围设置排水沉淀沟。同时，尽量避免雨期进行施工建设，以减少冲刷形

成的泥浆废水的产生。

5.3 地下水环境影响预测与评价

5.3.1 水文地质概况

（1）地下水的赋存条件及分布规律

麦盖提县地下水类型属潜水，县城区域内第四系厚度约 200米，地表及下部砂层中

有粘土夹层局部分布，地层主要岩性为第四系上更新统—全新统粉细砂，十分有利于孔

隙水的储存。地下水补给为叶尔羌河及提孜那甫河，冲积平原宽阔，有利于地表水的入

渗，加之渠、田水的大量入渗，从而形成了丰富的第四系孔隙水。地下水受地表水及地

下水春秋灌溉的影响较大，地下水位埋深在 2—3米，一般年内变幅一般约 0.5—1.0米。

（2）含水层岩性特征及富水性

麦盖提县位于喀喇昆仑山的北麓，叶尔羌河和提孜那甫河的下游，塔克拉玛干大沙

漠的西南边缘上。大陆性干旱气候特征极为明显。全县均为平原，地势平坦，从西南向



麦盖提工业园区国土空间专项规划（2021-2035）环境影响报告书

第 154 页

东北倾斜，地貌较为复杂。出露及勘探深度内所揭露的地层均为第四系，岩性上部为灰

褐色亚砂土，粉细砂，下部为灰色中粗性砂砾石。

第四纪沉积物的岩性结构及地貌特征是决定地下水分布与埋藏的基本条件。工作区

分布有三大地貌单元，即叶尔羌河冲积平原，提河冲积平原及托克拉克沙漠。不同的地

貌单元或同一流域的不同区段，其地下水的分布与埋藏规律也存在着明显的差异性。